ПРАВИТЕЛЬСТВО САНКТ-ПЕТЕРБУРГА
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

Государственное бюджетное нетиповое образовательное упреждение
«БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ»

(ГБНОУ «Балтийский берег»)

«01» августа 2023 года

ПРИКАЗ

Санкт-Петербург

№77

Об утверждении Порядка приема на обучение по дополнительным
образовательным программам в спортивную школу Государственного

бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег»

В целях приведения в соответствие с действующим законодательством
деятельности спортивной школы ГБНОУ «Балтийский берег», а также на
основании Федерального закона от 30.04.2021 № 127-ФЗ «О внесении изменений
в Федеральный закон» «О физической культуре и спорте в Российской
Федерации» и Федеральный закон «Об образовании в Российской Федерации» и
Распоряжения Комитета по образованию от 24.07.2023 № 953-р Об утверждении
устава ГБОУ «Балтийский берег» в новой редакции:

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Утвердить Порядок приема на обучение по дополнительным

образовательным программам в спортивную школу Государственного
бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-Петербурга
«Балтийский берег» согласно приложению к настоящему приказу.

2. Признать утратившим силу приказ ГБОУ «Балтийский берег» от
05.04.2023 №32 «Об утверждении Порядка приема на обучение по
дополнительным образовательным программам в Спортивную школу
Государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения
детского оздоровительно-образовательного туристского центра Санкт-Петербурга
«Балтийский берег».

3. Настоящий приказ вступает в силу с 01 сентября 2023 года.

4. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Генеральный директор А.А. Заикин

УТВЕРЖДЕНО
приказом ГБНОУ «Балтийский берег»

от «01» августа 2023 года № 77
(приложение)

ПОРЯДОК
приема на обучение по дополнительным образовательным программам

спортивной подготовки в спортивную школу
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения

Санкт-Петербурга «Балтийский берег»

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок приема на обучение по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки в спортивную школу
государственного бюджетного нетипового образовательного учреждения Санкт-
Петербурга «Балтийский берег» (далее - Порядок, ГБНОУ «Балтийский берег»,
учреждение) регламентирует прием граждан на обучение по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки (далее - образовательные
программы) на основании результатов индивидуального отбора, проводимого в
целях выявления лиц, имеющих необходимые для освоения соответствующей
образовательной программы способности в области физической культуры и
спорта (далее - поступающих), за счет средств соответствующего бюджета, по
договорам об образовании по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки.

1.2. Настоящий Порядок разработан в соответствии с частью 5 статьи 84
Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской
Федерации», Федерального закона от 04.12.2007 № 329-ФЗ «О физической
культуре и спорте в Российской Федерации», Федерального закона от 30.04.2021
№ 127-ФЗ «О внесении изменений в Федеральный закон «О физической культуру
и спорте в Российской Федерации» и «Федеральный закон «Об образовании в
Российской Федерации», Федерального закона "О персональных данных" от
27.07.2006 № 152-ФЗ, Приказа Министерства спорта РФ от 27 января 2023 г. № 57
«Об утверждении Порядка приема на обучение по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки», Устава ГБНОУ
«Балтийский берег».

1.3. Спортивная школа государственного бюджетного нетипового
образовательного учреждения Санкт-Петербурга «Балтийский берег» (далее -
спортивная школа), объявляет прием граждан на обучение по образовательным

программам спортивной подготовки при наличии лицензии на осуществление
образовательной деятельности.

1.4. При приеме граждан на обучение по образовательным программам
спортивной подготовки требования к уровню их образования не предъявляются.

1.5. В спортивную школу, для прохождения обучения по образовательным
программам спортивной подготовки принимаются лица, прошедшие
индивидуальный отбор и имеющие медицинский допуск к прохождению
спортивной подготовки в конкретном виде спорта.

1.6. Возрастные границы лиц, поступающих на обучение по
образовательным программам спортивной подготовки, определяется
Федеральными стандартами по видам спорта и образовательными программами
спортивной подготовки.

1.7. В платных образовательных группах возраст не ограничивается нижним
и верхним пределом, а зависит от конкретной программы.

1.8. Индивидуальный отбор проводится в целях выявления лиц, имеющих
необходимые для освоения дополнительных образовательных программ
спортивной подготовки способности в области физической культуры и спорта.

1.9. Для проведения индивидуального отбора поступающих спортивная
школа проводит тестирование (прием нормативов) (Приложение 1), а также
вправе проводить предварительные просмотры, анкетирование, консультации.

1.10. В целях организации приема и проведения индивидуального отбора
поступающих в спортивную школу создаются приемная и апелляционная
комиссии.

Регламенты работы комиссий определяются локальным нормативным актом
ГБНОУ «Балтийский берег».

1.11. При организации приема поступающих директор спортивной школы
обеспечивает соблюдение их прав, прав их законных представителей,
установленных законодательством Российской Федерации, гласность и
открытость работы приемной и апелляционной комиссий, объективность оценки
способностей и склонностей поступающих.

1.12. Не позднее, чем за месяц до начала приема документов, спортивная
школа на своем информационном стенде и официальном сайте ГБНОУ
«Балтийский берег» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»
размещает следующую информацию и документы с целью ознакомления с ними
поступающих и их законных представителей:

копию устава ГБНОУ «Балтийский берег», изменения к нему;

копия Положения о структурном подразделении спортивной школы;

копию лицензии на осуществление образовательной деятельности (с
приложениями);

локальные нормативные акты, регламентирующие организацию
образовательного процесса по образовательным программам;

условия работы приемной и апелляционной комиссий спортивной школы;

количество бюджетных мест в соответствующем году по образовательным
программам, а также количество вакантных мест для приема поступающих (при
наличии);

сроки приема документов для обучения по образовательным программам в
соответствующем году;

сроки и место проведения индивидуального отбора поступающих в
соответствующем году;

формы отбора поступающих и его содержание по каждой образовательной
программе;

требования, предъявляемые к физическим (двигательным) способностям и к
психологическим особенностям поступающих;

систему оценок (отметок, баллов, показателей в единицах измерения),
применяемую при проведении индивидуального отбора поступающих;

условия и особенности проведения индивидуального отбора для
поступающих с ограниченными возможностями здоровья;

правила подачи и рассмотрения апелляций по процедуре и (или) результатам
индивидуального отбора поступающих;

сроки зачисления поступающих в спортивную школу.

1.13. Количество поступающих на бюджетной основе для обучения по
образовательным программам спортивной подготовки определяется учредителем
ГБНОУ «Балтийский берег» в соответствии с государственным заданием на
оказание государственных услуг.

1.14. Спортивная школа вправе осуществлять прием поступающих сверх
установленного государственного задания на оказание государственных услуг на
обучение на платной основе по договорам об образовании по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки.

1.15. Сведения о порядке оказания платных образовательных услуг, в том
числе информация о стоимости обучения по каждой образовательной программе,
размещается спортивной школой на своем информационном стенде и
официальном сайте ГБНОУ «Балтийский берег» в информационно­
телекоммуникационной сети «Интернет» в целях ознакомления с ними
поступающих и их законных представителей.

1.16. Приемная комиссия спортивной школы обеспечивает
функционирование специальных телефонных линий, а также раздела сайта
ГБНОУ «Балтийский берег» в информационно-телекоммуникационной сети
«Интернет» для оперативных ответов на обращения, связанные с приемом
поступающих.

2. Организация приема поступающих
2.1. Организация приема и зачисления поступающих, а также их

индивидуальный отбор, осуществляются приемной комиссией спортивной
школы.

2.2. Сроки работы приемной и апелляционной комиссий с 1 сентября по
31 декабря;

Сроки проведения индивидуального отбора - с 1 сентября по 15 ноября,
устанавливаются распоряжением ГБНОУ «Балтийский берег»;

Прием документов у лиц, прошедших индивидуальный отбор - до 10
декабря текущего года;

Зачисление обучающихся происходит на основании решения приемной или
апелляционной комиссий, заявления совершеннолетнего или родителей
(законных представителей), а так же при наличии, поданных документов (пункт
2.4. данного Порядка) поступающих, успешно прошедших индивидуальный
отбор, с 1 января, на основании распоряжение Учреждения о зачислении
обучающихся.

2.3. В заявлении о приеме в спортивную школу указываются следующие
сведения:

наименование образовательной программы, на которую планируется
поступление;

фамилия, имя и отчество (при наличии) поступающего;

дата и место рождения поступающего;

фамилия, имя и отчество (при наличии) законных представителей
поступающего;

номера телефонов поступающего или законных представителей
поступающего (при наличии);

адрес места фактического пребывания, места жительства поступающего;

согласие поступающего или его родителей (законных представителей) на
обработку персональных данных (в соответствии с частью 1 статьи 6 ФЗ от
27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»),

В заявлении фиксируются также факт ознакомления законных
представителей с Уставом ГБНОУ «Балтийский берег», со сведениями о дате
предоставления и регистрационном номере лицензии на осуществление
образовательной деятельности, с образовательными программами и другими
документами, регламентирующими организацию и осуществление
образовательной деятельности спортивной школы, права и обязанности
обучающихся, а также согласие на проведение процедуры индивидуального
отбора поступающего.

2.4. При подаче заявления представляются следующие документы:

копия документа, удостоверяющего личность поступающего, или копия
свидетельства о рождении;

копия документа, удостоверяющего личность родителя (законного
представителя) несовершеннолетнего поступающего, и (или) документа,
подтверждающего родство, установление опеки или попечительства.

медицинские заключение о допуске к прохождению спортивной подготовки;

фотография поступающего 3x4

2.5. Заявление и документы, указанные в пункте 2.4 Порядка, подаются
одним из следующих способов:

лично в спортивную школу;

через операторов почтовой связи общего пользования заказным письмом с
уведомлением о вручении;

в электронной форме (документ на бумажном носителе, преобразованный в
электронную форму путем сканирования или фотографирования с обеспечением
машиночитаемого распознавания его реквизитов) посредством электронной
почты спортивной школы или электронной информационной системы
Организации, в том числе с использованием функционала сайта Организации, или
иным способом с использованием информационно-телекоммуникационной сети
"Интернет".

2.6. Спортивная школа осуществляет проверку достоверности сведений,
указанных в заявлении, и соответствия действительности поданных электронных
образов документов.

При проведении указанной проверки ГБНОУ «Балтийский берег» вправе
обращаться к соответствующим государственным информационным системам, в
государственные (муниципальные) органы и организации.

2.7. Спортивная школа ГБНОУ «Балтийский берег» осуществляет
обработку полученных в связи с приемом на обучение по дополнительным
образовательным программам спортивной подготовки персональных данных
поступающих в соответствии с требованиями законодательства Российской
Федерации в области персональных данных.

2.8. На каждого поступающего заводится личное дело, в котором хранятся
все сданные документы и материалы результатов индивидуального отбора.

Личные дела поступающих хранятся в спортивной школе не менее трех
месяцев с начала объявления приема в спортивную школу.

2.9. Спортивная школа осуществляет обработку полученных в связи с
приемом на обучение по дополнительным образовательным программам
спортивной подготовки персональных данных поступающих в соответствии с
требованиями законодательства Российской Федерации в области персональных
данных.

2.10. Спортивной школой предусматривается проведение дополнительного
отбора для лиц, не участвовавших в первоначальном индивидуальном отборе, до
30 декабря текущего года, по уважительной причине (болезнь или иные
обстоятельства, подтвержденные документально), в пределах общего срока
проведения индивидуального отбора поступающих.

5. Порядок зачисления и дополнительный прием поступающих в
организацию, осуществляющую образовательную деятельность

5.1. Зачисление поступающих в спортивную школу на обучение по
дополнительным образовательным программам спортивной подготовки
оформляется распорядительным актом ГБНОУ «Балтийский берег» на основании
решения приемной комиссии или апелляционной комиссии в сроки,
установленные спортивной школой ГБНОУ «Балтийский берег».

5.2. При наличии мест, оставшихся вакантными после зачисления по
результатам индивидуального отбора поступающих, учредитель может
предоставить ГБНОУ «Балтийский берег» право проводить дополнительный
прием поступающих.

Зачисление на вакантные места проводится по результатам дополнительного
индивидуального отбора.

5.3. В спортивной школе дополнительного приема и зачисления
осуществляется в соответствии с локальными нормативными актами, при этом
сроки дополнительного приема поступающих публикуются на информационном
стенде спортивной школы и на официальном сайте ГБНОУ «Балтийский берег» в
информационно-телекоммуникационной сети "Интернет".

5.4. Дополнительный индивидуальный отбор поступающих осуществляется в
сроки, установленные спортивной школой, в порядке, установленном пунктом
2.10. настоящего Порядка.

		2023-10-05T15:08:15+0300
	ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ НЕТИПОВОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ САНКТ-ПЕТЕРБУРГА "БАЛТИЙСКИЙ БЕРЕГ"
	Подпись документа